
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

quarta-feira, 8 de novembro de 2023 Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

641268C7C9E442CFECBD4F499588F35C



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
•  ERRATA  PORTARIAS Nº 027/2023 E 028/2023

•  EXTRATO 5º TERMO ADITIVO  CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 016/2022

• PORTARIA Nº 030/2023  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETORA GERAL DO POLICLÍNICA
REGIONAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA-BA.”;

• PORTARIA Nº 029/2023  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETORA GERAL DO POLICLÍNICA
REGIONAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA-BA.

• EXTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2023

• EXTRATO - 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2020

• EXTRATO 1º TERMO ADITIVO  CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 038/2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 056/2023.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2023

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 058/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 056/2023

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2023

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 058/2023.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

641268C7C9E442CFECBD4F499588F35C



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 

 
 

ERRATA  
PORTARIAS Nº 027/2023 E 028/2023 

 
 
Tendo em vista o erro material nas portarias 
supras, referente a concessão de Licença sem 
Remuneração, retifica: 

 
 
PORTARIA Nº 027/2023 - RAFAEL MACEDO DOS SANTOS CERQUEIRA 
 
Onde se lê:  
iniciando em 23/10/2023 e findando em 23/04/2023 
 
Leia-se: 
iniciando em 23/10/2023 e findando em 19/04/2024 
 
 
 
PORTARIA Nº 028/2023 - MANOELA CRUZ DO NASCIMENTO ALMEIDA 
 
Onde se lê: 
iniciando em 16/10/2023 e findando em 16/10/2024 
 
Leia-se: 
iniciando em 16/10/2023 e findando em 14/10/2024 
 
 
 
 
 

 
Feira de Santana-BA, 08  de novembro de 2023. 

 

_____________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6DC016568DFA9DBC7C8B6C8DFE4B8F5

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 
 

 

 

 EXTRATO 5º TERMO ADITIVO  

CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N° 016/2022 

 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do 
Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna pública a celebração do 6º 
Termo Aditivo ao contrato 016/2022, celebrado com a PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, visando a prorrogação do seu prazo por mais 02 (dois) 
meses, incidindo na hipótese prevista do artigo pelo art. 57 e incisos da Lei nº 8666/93. 
 

 

Data assinatura: 31 de outubro de 2023. 

 

 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

161FBAE4D689D5FB2BFFB6EF1CA59394

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 

DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 

PORTARIA Nº 030/2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do Cargo 
Comissionado de Diretora Geral do 
Policlínica Regional de Saúde de Feira de 
Santana-BA. 
 

.  

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA – PORTAL DO SERTÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas; 

 
RESOLVE:  

Art. 1º - nomear  a Sra. MONIQUE SEIXAS DALTRO GUEDES, inscrita no CPF/MF nº 
016.955.385-01, do Cargo Comissionado de DIRETORA GERAL DA POLICLÍNICA 
REGIONAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA-BA. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
 

 
Feira de Santana-BA, 07 de novembro de 2023. 

 

_____________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana 
Portal do Sertão 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3B698C8EA1CC33DA20458EB0CCCE4AA

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 

DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  - CNPJ 29.664.289/0001-25 
 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 

PORTARIA Nº 030/2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do Cargo 
Comissionado de Diretora Geral do 
Policlínica Regional de Saúde de Feira de 
Santana-BA. 
 

.  

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA – PORTAL DO SERTÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas; 

 
RESOLVE:  

Art. 1º - nomear  a Sra. MONIQUE SEIXAS DALTRO GUEDES, inscrita no CPF/MF nº 
016.955.385-01, do Cargo Comissionado de DIRETORA GERAL DA POLICLÍNICA 
REGIONAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA-BA. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
 

 
Feira de Santana-BA, 07 de novembro de 2023. 

 

_____________________________________ 
Valcyr Almeida Rios. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana 
Portal do Sertão 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A72A9037FCBD80546600A87FCFFF336F

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 

DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – 
Bahia. 

 

 

 

EXTRATO 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2023 

 

 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal 
do Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna público a 
celebração do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2023, com a empresa 
PROTEC MONITORAMENTO E AUTOMAÇÃO LTDA, com fundamento no Art. 57 
Inciso II, da Lei 8.666/93. 
.  

 
Data assinatura: 09 de outubro de 2023. 

 

 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3CC46D07C094838CC7841B01C1DB4BC

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 

DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – 
Bahia. 

 

 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 049/2020  

 

 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal 
do Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna público a 
celebração do 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2020, com a empresa M N 
CRUZ COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA – 
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 38.358.584/0001-44, com 
fundamento no Art. 57 Inciso II, da Lei 8.666/93. 
.  

 
Data assinatura: 06 de outubro de 2023. 

 

 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

16B5804972BA1387AD0CC6D14BA3E106

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 056/2023. 
 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser 
contratado:  

contratação de empresa especializada no fornecimento de 
materiais de expediente, em atendimento às necessidades da 
Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana-BA, 
administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão.  
 

Favorecido:  MIXALL COMERCIAL LTDA,. 
 

                 Vigência: Inicia em 06/11/2023, findando 31/12/23.  
 

Valor Total:  R$ 17.998,48 (dezessete mil, novecentos e noventa e oito 
reais, quarenta e oito centavos). 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 06 de novembro  de 2023. 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9838237C9574504D2D5C41AA785686E

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2023 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, , 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto contratado:  Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
medicamentos oftalmológicos para atender as necessidades 
da Policlínica Regional de Saúde em Feira de Santana – BA, 
administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 

 
Favorecido:  PROCIMED COMÉRCIO ATACADISTA DE 

PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS 
LTDA. 
 

                 Vigência: Se inicia em 06/11/2023, findando em 31/12/2023. 
 

Valor Total:  : R$ 20.011,00 (vinte mil, onze reais). 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 06 de novembro de2022. 

___________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05716AC370F06B20193B7B946CA55B6A

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 058/2023. 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de higienização e limpeza ecológica de estofados 
dos veículos da frota da Policlínica Regional de Saúde da 
Região em Feira de Santana-BA. 

 
Favorecido:  MADUREIRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. 

 
                 Vigência: Inicia em 06/11/2023, findando 31/12/2023.  

 

Valor Total:  R$ 23.140,00 (vinte e três mil cento e quarenta reais). 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 06 de novembro de 2023. 

 

__________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A86873BB230ACDAFA6F4BABEA2B07A80

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 056/2023. 

 
Contrato 074/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
 
Contratada: MIXALL COMERCIAL LTDA. 
 
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente, 
em atendimento às necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana-BA, 
administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: Inicia em 06/11/2023, findando 31/12/2023.  
  
Valor: : R$ 17.998,48 (dezessete mil, novecentos e noventa e oito reais, quarenta e oito 
centavos). 

Dotação:  

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339030 -  material de consumo 
Fonte: 21 – Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 
 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 06 de novembro  de 2023. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9356EA34DC1F9E255C8A19A01DE7D95

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2023 

 
Contrato 075/2023. 
  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
 
Contratada: PROCIMED COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E ODONTOLÓGICOS LTDA. 

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos 
oftalmológicos para atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde em Feira de 
Santana – BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 

 
Vigência: Se inicia em 06/11/2023, findando em 31/12/2023,. 
 
Valor: R$ 20.011,00 (vinte mil, onze reais). 
 
Dotação:  
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339030 – Material de Consumo. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 
 
Data da Assinatura: 06/11/2023. 
 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3685588CFDB0509834CC44F5448C3F84

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 058/2023. 
 

 
 

Contrato: 076/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: MADUREIRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA   
 

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de higienização e 
limpeza ecológica de estofados dos veículos da frota da Policlínica Regional de Saúde da 
Região em Feira de Santana-BA. 

Vigência: Inicia em 06/11/2023, findando 31/12/2023.  
 

Valor: R$ 23.140,00 (vinte e três mil cento e quarenta reais). 
 

Dotação Orçamentária: 

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte: 21 
 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 06 de novembro de 2023. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1928CAEFCF7DF40EC6E24415F879F279

quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quarta-feira, 8 de novembro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 
 

 

 

 EXTRATO 1º TERMO ADITIVO  

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 038/2022 

 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do 
Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna pública a celebração do 1º 
Termo Aditivo ao contrato supra, celebrado com a empresa IBANTEC MAN. INDUSTRIAL 
LTDA, com fundamento no artigo 65, I, “a” e §1º da Lei n. 8.666/93. 
 
 

 

Data assinatura: 03 de outubro de 2023. 

 

 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

641268C7C9E442CFECBD4F499588F35C


		2023-11-08T16:33:28-0300




